
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA ZONA ANTISTANTE L'ACCESSO AL BUNKER 1
DELLA S.C. DI RADIOTERAPIA. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA.
CIG: 95797725F0

Proposta n. 0000583 del 04/08/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):7191b857ced7b7d48a48408c95a934701866d0994a6d543b9c39ae71951341ad

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000580 del 07/08/2023



Il Dirigente della S. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini in virtù del Regolamento per 

la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore 

generale n. 193 del 2/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015 
 

Premesso: 

 

- che si rende necessario, nell’ambito dei lavori propedeutici all’installazione del nuovo Acceleratore 

Lineare, procedere all’esecuzione dei “lavori di ristrutturazione della zona antistante l’accesso 

del bunker 1 della S.C. di Radioterapia, in cui sono presenti l’Acceleratore Lineare e la 

Brachiterapia”, come meglio specificato nella relazione tecnica del R.U.P.  (All. n. 1); 

 

- che all’uopo il RUP ha redatto il sottoindicato preventivo di spesa dell'importo di €. 57.666,25, 

comprensivo di oneri e costi della sicurezza e della manodopera, oltre IVA al 10% pari ad € 5.766,63 

e, così, per l’importo totale di €. 63.432,88, costituito dai seguenti elaborati, così determinato e che, 

allegato al presente atto, costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 2): 

 

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

- QUADRO ECONOMICO 

- COMPUTO METRICO 

- ELENCO PREZZI 

- STIMA ONERI DELLA SICUREZZA 

- STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 

A. LAVORI 

Importo a base di gara, al netto degli oneri 

e costi della sicurezza e costi della manodopera   €. 34.124,09 

ONERI della sicurezza      €.   2.757,25 

COSTI della manodopera      €. 19.284,91 

COSTI della sicurezza      €    1.500,00 

_________________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO      €. 57.666,25 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10%        €. 5.766,25 

_________________________________________ _________________ 

 

TOTALE INTERVENTO (A+B)     €. 63.432,88 

 

Visto: 

 

- l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

 

- l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 secondo cui, tra l’altro “Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016”; 

 



- che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione e   

del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;  

 

Ritenuto: 

 

- di procedere, in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire, 

all’affidamento dei lavori di cui sopra mediante la procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 1 comma 3 della medesima legge, determinato mediante il ribasso sull’importo dei lavori a 

base d’asta; 

 

- di individuare, per l’esecuzione dei lavori in questione, l’impresa Morviducci Srl, già presente ed 

operante in Azienda, con ampia soddisfazione della stessa, in quanto appaltatrice dei lavori 

propedeutici all’installazione del nuovo Acceleratore Lineare, la quale si è resa disponibile ad 

effettuare celermente tali opere ed ha presentato con prot. 8677 del 10/02/2023 un’offerta migliorativa 

rispetto a quanto proposto mediante la piattaforma telematica Net4market, contenete un ribasso del 

1,00% sull’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 34.124,09, e così per l’importo di €. 33.782,85, 

oltre €. 2.757,25 per oneri della sicurezza, €. 1.500,00 per costi della sicurezza ed €. 19.284,91 per 

costi della manodopera, per un totale di € 57.325,01, oltre IVA al 10% pari a €. 5.766,63 e così per 

l’importo complessivo di €. 63.057,51, ritenuta idonea e congrua dal RUP, che forma parte integrante 

e sostanziale del presente atto (All. n. 3); 

 

- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza … ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo”; 

 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei 

controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo emerga la non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

delle dichiarazioni non veritiere ai sensi di legge; 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 

Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.C. Economato e Provveditorato, come 

da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Attestato che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 

dell’anno 2023, CDR AZ20-Q010, sottoconto di CO.GE 30080010, prenotazione fondi n. 200012079 

del 01/02/2023, fonte 218b, rigo 111 per € 54.773,66 e fonte 218b, rigo 116 per € 8.659,22, per un 

totale di € 63.432,88 comprensivo di accessori di legge (CIG: 95797725F0); 

 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento . nonché Dirigente della Struttura proponente Ing. 

Gianluca Bandini attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/2001; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Preso atto che l’Ing. Gianluca Bandini in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 

completezza dell’istruttoria, e  in qualità di Dirigente della Struttura Complessa delegata dal Direttore 

Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

 

1. di prendere atto della relazione tecnica del RUP (All. n. 1) ed approvare il preventivo di 

spesa occorrente per l’esecuzione dei “lavori di ristrutturazione della zona antistante 

l’accesso del bunker 1 della S.C. di Radioterapia, in cui sono presenti l’Acceleratore 

Lineare e la Brachiterapia” per l’importo di €. 57.666,25, comprensivo di oneri e costi della 

sicurezza e della manodopera, oltre IVA al 10% pari ad € 5.766,63 e, così, per l’importo totale 

di €. 63.432,88, costituito dagli elaborati di cui in premessa e che, allegato al presente atto, 

costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 2); 

 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esecuzione dei lavori in questione 

all’impresa Morviducci Srl che ha offerto un ribasso del 1,00% sull’importo dei lavori a base 

d’asta pari ad € 34.124,09, e così per l’importo di €. 33.782,85, oltre €. 2.757,25 per oneri 

della sicurezza, €. 1.500,00 per costi della sicurezza ed €. 19.284,91 per costi della 

manodopera, per un totale di € 57.325,01, oltre IVA al 10% pari a €. 5.766,63 e così per 

l’importo complessivo di €. 63.057,51, ritenuta idonea e congrua dal RUP, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 3); 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del 

budget dell’anno 2023, CDR AZ20-Q010, sottoconto di CO.GE 30080010, prenotazione 

fondi n. 200012079 del 01/02/2023, fonte 218b rigo 111 per € 54.773,66 e fonte 218b rigo 

116 per € 8.659,22, per un totale di € 63.432,88 comprensivo di accessori di legge (CIG: 

95797725F0); 

 

1. Di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016    l’Ing. Gianluca Bandini che in qualità di Responsabile del procedimento, 

attesta la completezza dell’istruttoria, e in qualità di Dirigente della Struttura Complessa 

delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 
 

 

 
 

 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

IL RUP E DIRIGENTE 

            Ing. Gianluca Bandini 

 

 

 

 

 

 

 














































		2023-08-07T15:17:28+0200




